
 

TISKOVÁ ZPRÁVA  
18. listopadu 2013  

CS 

Dob ře koordinované vnitrostátní statistické systémy jso u 
nezbytnou podmínkou pro vysoce kvalitní evropskou s tatistiku 

Evropská poradní komise pro dohled nad statistikou (ESGAB) ve své páté 
výro ční zpráv ě uvedla, že má-li být zajišt ěn soulad všech tv ůrců evropské 
statistiky na vnitrostátní úrovni s Kodexem evropsk é statistiky, je nutné posílit 
koordina ční úlohu národních statistických ú řadů. Jako osv ědčený postup řízení 
navrhuje ESGAB pravidelné vým ěny názor ů mezi národními statistickými ú řady a 
vnitrostátními parlamenty. P ředseda ESGAB, Thomas Wieser, k tomu řekl: 
„Řádná správa vede ke kvalitním dat ům a kvalitní data ke kvalitním politikám.“  

ESGAB ve své zprávě zkoumá, do jaké míry další tvůrci evropské statistiky, kteří data 
předávají přímo Eurostatu k šíření srovnatelné statistiky mezi jednotlivými zeměmi a 
regiony, dodržují Kodex evropské statistiky. Ve srovnání s dobrou kvalitou předávaných 
dat obecně je míra oprav, které je před šířením statistiky od těchto ostatních tvůrců 
třeba provést, relativně vysoká. Z toho důvodu považuje ESGAB za nutné, aby národní 
statistické úřady měly mandát k větší koordinaci ostatních tvůrců evropské statistiky. 
Ten by měl zahrnovat jasnou úlohu národních statistických úřadů, pokud jde o řešení 
otázek kvality a metodologie s vlastníky administrativních dat. ESGAB kromě toho 
podporuje větší angažovanost národních statistických úřadů v náboru vedoucích 
pracovníků ostatních vnitrostátních tvůrců evropské statistiky a prosazuje aktualizaci 
kodexu týkající se zásady a ukazatelů koordinace ostatních vnitrostátních tvůrců 
evropské statistiky.  

ESGAB navrhuje, aby potřeby národních statistických úřadů v oblasti zdrojů byly 
veřejné a zřetelně stanovené ve vládních rozpočtových návrzích. Národní statistické 
úřady nebo subjekty monitorující soulad s kodexem v rámci vnitrostátních statistických 
systémů by dále mohly každoročně podávat zprávy vnitrostátním parlamentům o 
statistické činnosti.  

V zájmu zlepšení Evropského statistického systému (ESS) vyzývá ESGAB k naléhavé 
modernizaci tvorby evropské statistiky, například pomocí dalšího rozvoje využívání 
administrativních dat v úzké spolupráci s úřady na ochranu údajů. V zájmu lepšího 
využití úspor z rozsahu v rámci integrovanějšího systému tvorby je třeba mezi tvůrci 
evropské statistiky v ESS urychleně zajistit jednotné chápání práv a povinností, pokud 
jde o přístup k mikrodatům a jejich sdílení. 

Pátá zpráva ESGAB Evropskému parlamentu a Radě obsahuje třístránkové shrnutí 
s doporučeními, zatímco připomínky týkající se jednotlivých zemí jsou obsaženy v 



 

TISKOVÁ ZPRÁVA  
18. listopadu 2013  

CS 

hlavní části zprávy. Zpráva za rok 2013 se z velké části věnuje provázanosti mezi 
koordinací a kvalitou evropské statistiky. Doporučení se dále zaměřují na zásady 
Kodexu evropské statistiky týkající se nezávislosti a efektivnosti statistického systému. 
Kromě toho se zpráva zabývá novým kolem vzájemných hodnocení.  

 

Další informace 

Zpráva ESGAB za rok 2013 se stručným shrnutím je k dispozici na stránkách ESGAB 
(http://ec.europa.eu/esgab/). 

Kontakt pro média 

Máte-li zájem o rozhovor s předsedou ESGAB Thomasem Wieserem, obraťte se prosím na sekretariát 
ESGAB: Heli Lehtimäki (estat-esgab@ec.europa.eu), tel. +352 430136484. 

Co je ESGAB? 

Evropskou poradní komisi pro dohled nad statistikou (ESGAB) ustavily společně Evropský parlament 
a Rada v roce 2008. Její úlohou je poskytovat nezávislý přehled dodržování Kodexu evropské 
statistiky v Evropském statistickém systému. ESGAB se ve své práci zaměřuje na posílení 
nezávislosti, integrity a odpovědnosti Evropského statistického systému, jež jsou klíčovými prvky 
Kodexu evropské statistiky, a na zlepšování kvality evropských statistik. 

ESGAB má sedm členů. Mezi její úkoly patří mimo jiné příprava výroční zprávy pro Evropský 
parlament a Radu o zavádění Kodexu evropské statistiky, pokud jde o Evropskou komisi (Eurostat) a 
o celý Evropský statistický systém. ESGAB rovněž radí Evropské komisi (Eurostatu), jak toto zavádění 
zjednodušit. 

Základní koncepce 

Kodex evropské statistiky  vychází z patnácti zásad. Orgány výkonné moci a statistické úřady v 
Evropské unii se zavazují dodržovat zásady obsažené v kodexu týkající se institucionálního prostředí, 
statistických postupů a výsledků. Pro každou ze zásad byl vypracován soubor ukazatelů správné 
praxe. Tyto ukazatele jsou měřítkem pro posuzování uplatňování kodexu. 

Kodex je k dispozici na adrese:  
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/10425-CS/CZ/10425-CS-CZ.PDF  
 

Evropský statistický systém (ESS ) je partnerství mezi statistickým úřadem Unie, kterým je Evropská 
komise (Eurostat), a národními statistickými úřady a jinými vnitrostátními orgány, jež v jednotlivých 
členských státech odpovídají za vývoj, tvorbu a šíření evropské statistiky (viz 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction). 


